Verbale della seduta preliminare tenuta dalla Commissione giudicatrice
per il reclutamento di n. 1 posto di Professore di seconda fascia mediante
chiamata ai sensi dell'art. 18, comma 4, Legge 240/10 per il settore
concorsuale 11/D2 Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa,
settore scientifico disciplinare M-PED03 Didattica e pedagogia speciale,
indetta con D.R. n. 919/2017 del 11-10-2017 - avviso pubblicato sulla G.U.
n. 84 del 3-11-2017.

Verbalen. 1
(Seduta preliminare)

I giorno 29-11-2017, alle ore 18, si & riunita telematicamente la
Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per il reclutamento di n. 1
Professore di seconda fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 4,
Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2 Didattica, pedagogia speciale e
ricerca educativa, settore scientifico disciplinare M-PEDO03 Didattica e pedagogia
speciale, nominata con D.R. n. 1054/ 2017 del 20-11-2017, pubblicato sul sito
Ufficiale dell’Ateneo in data 20-11- 2017, che risulta cosi composta:

Prof. Paolo CALIDONI — professore di prima fascia del s.c. 11/D2 Didattica,
pedagogia speciale e ricerca educativa - s.s.d. M-PED/03 Didattica e pedagogia
speciale, c/o I'Universita degli Studi di Parma,

Prof. Paolo Maria FERRI — professore di prima fascia del s.c. 11/D2 Didattica,
pedagogia speciale e ricerca educativa - s.s.d. M-PED/03 Didattica e pedagogia
speciale, c/o I'Universita degli Studi di Milano-Bicocca,

Prof. Maurizio SIBILIO — professore di prima fascia del s.c. I 1/D2 Didattica,
pedagogia speciale e ricerca educativa - s.s.d. M-PED/03 Didattica e pedagogia
speciale, c/o I' Universita degli Studi di Salerno,

Prof. Alessandro Efrem COLOMBI — professore di seconda fascia del s.c. 11/D2
Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa - s.s.d. M-PED/03 Didattica e
pedagogia speciale, c/o la Libera Universita di Bolzano,

Prof.ssa Elena PACETTI — professore di seconda fascia del s.c. 11/D2 Didattica,
pedagogia speciale e ricerca educativa - s.s.d. M-PED/03 Didattica e pedagogia
speciale, c/o I' Universita degli Studi di Bologna.

In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice
individuano il Presidente nella persona del Prof. Paolo CALIDONI ed il Segretario
nella persona della Prof.a Elena PACETTI.

La  Commissione prende atto che dall’elenco trasmesso
dall’amministrazione risultano ammessi al concorso i seguenti candidati:
1. GENTILE Maurizio, Catania 10/01/1969
2. LAICI Chiara, Perugia 12/02/1975
3. MENICHETTI Laura, Firenze 02/10/1957



4. PIREDDU Mario, Sassari 22/03/1977
5. RAVIOLO Paolo, Cuneo 09/08/1969
6. SCARPA Stefano, Venezia 05/02/1981

I commissari, presa visione dell’elenco nominativo dei candidati ammessi
alla suddetta procedura, dichiarano che non esistono situazioni di
incompatibilita tra di loro e tra loro stessi ed i candidati, ai sensi degli artt. 51 e
52 del Codice di Procedura Civile.
La Commissione prende atto:
- che non sono pervenute rinunce alla selezione da parte dei candidati;
- del termine per la conclusione dei lavori previsto all’art. 9 del bando di
CONncorso.

La Commissione, in conformita con quanto stabilito dal bando di concorso
e nel rispetto degli standard previsti dalla normativa vigente, procede alla
determinazione dei criteri di valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del
curriculum e dell'attivita didattica dei candidati tenendo conto che tale
valutazione e volta all'individuazione dei candidati maggiormente qualificati in
relazione al posto di ricoprire.

Nella valutazione delle pubblicazione scientifiche, la Commissione si

attiene ai seguenti criteri:

a) coerenza con le tematiche del settore concorsuale o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti;

b) apporto individuale nei lavori in collaborazione;

c) qualita della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalita, del rigore
metodologico e del -carattere innovativo, avvalendosi, quando
disponibili, delle classificazioni di merito delle pubblicazioni;

d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o
riviste di rilievo nazionale o internazionale che utilizzino procedure
trasparenti di valutazione della qualita del prodotto da pubblicare,
secondo il sistema di revisione tra pari.

Nella valutazione delle pubblicazioni scientifiche, la Commissione si

attiene ai seguenti parametri:

a) numero e tipo delle pubblicazioni presentate e loro distribuzione sotto
il profilo temporale entro il limite massimo previsto dall’art. 1 del
bando.

b) impatto delle pubblicazioni all'interno del settore concorsuale. A tal
fine si terra conto dell’eta accademica.

Nella valutazione dei titoli, la Commissione si attiene ai seguenti parametri

relativi al settore concorsuale:



a) partecipazione scientifica a progetti di ricerca internazionali e
nazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che
prevedano la revisione tra pari;

b) partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali,
enciclopedie e trattati;

c) attribuzione di incarichi di insegnamento o ricerca (fellowship) ufficiale
presso atenei e istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta
qualificazione;

d) partecipazione a enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta
qualificazione;

e) conseguimento di premi e riconoscimenti per I'attivita scientifica;

f) eventuali risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di
partecipazione alla creazione di nuove imprese (spin off), sviluppo,
impiego e commercializzazione di brevetti;

g) sono ulteriori criteri di valutazione la comprovata capacita di
coordinare o dirigere un gruppo di ricerca e la capacita di attrarre
finanziamenti competitivi almeno in qualita di responsabile locale;

h) possesso di altri titoli che contribuiscono ad una migliore definizione
del profilo scientifico del candidato.

i)

La Commissione, individuati i «criteri, decide di riconvocarsi

telematicamente il giorno 11 dicembre 2017 alle ore 16.00.

Il presente verbale, completo di n. 8 allegati (dichiarazione di conformita e

documento di riconoscimento dei commissari per le sedute telematiche), viene
trasmesso agli uffici amministrativi dell’'Universita degli Studi della Tuscia, agli
indirizzi di posta elettronica protocollo@pec.unitus.it, sparis@unitus.it e
corsimax@unitus.it.

La Commissione resta in attesa del materiale presentato dai candidati per

procedere nella prossima riunione alla loro valutazione secondo i criteri stabiliti.

Il verbale, viene letto, approvato e sottoscritto seduta stante.
La seduta é tolta alle ore 19.00.

La Commissione

- Prof. Paolo CALIDONI - Presidente

- Prof. ssa Elena PACETTI - Segretario

- Prof. Paolo Maria FERRI - Membro

- Prof. Maurizio SIBILIO - Membro

- Prof. Alessandro Efrem COLOMBI - Membro



Il sottoscritto Prof. Paolo Calidoni, componente della commissione giudicatrice
per il reclutamento, presso I'Universita degli Studi della Tuscia, di n. 1 posto di
Professore di seconda fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 4,
Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2 Didattica, pedagogia speciale e
ricerca educativa, settore scientifico disciplinare M-PEDO03 Didattica e pedagogia
speciale, indetta con D.R. n. 919/2017 del 11-10-2017 - avviso pubblicato sulla
G.U.n. 84 del 3-11-2017-, dichiara di concordare con il verbalen._____, stesoin
riunione telematica da tutti i commissari in data odierna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.

Data. 29-11-2017
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I sottoscritto Prof. PA {1{{%“&”“’?5 gi%f‘} A , componente della

commissione giudicatrice per il reclutamento, presso I'Universita degli Studi
della Tuscia, di n. 1 posto di Professore di seconda fascia mediante chiamata aj
sensi dell'art. 18, comma 4, Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2
Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa, settore scientifico disciplinare
M-PEDO3 Didattica e pedagogia speciale, indetta con D.R. n. 919/2017 del 11-
10-2017 - avviso pubblicato sulla G.U. n. 84 del 3-11-2017-, dichiara di
concordare con il verbale n. Mj;j;-w steso in riunione telematica da tutti j
commissari in data odierna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.
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I sottoscritto Prof. Paolo Maria Ferri, componente della commissione
giudicatrice per il reclutamento, presso I'Universita degli Studi della Tuscia, di n.
1 posto di Professore di seconda fascia mediante chiamata ai sensi dell'art. 18,
comma 4, Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2 Didattica, pedagogia
speciale e ricerca educativa, settore scientifico disciplinare M-PEDO3 Didattica e
pedagogia speciale, indetta con DR n. 91972017 del 11-10-2017 - avviso
pubblicato sulla G.U. n. 84 del 3-11-2017-, dichiara di concordare con il verbale
n. _1_, steso in riunione telematica da tutti i commissari in data odierna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.

Data ___29/11/2017




II sottoscritto Prof. Maurizio Sibilio, componente della commissione
giudicatrice per il reclutamento, presso I'Universita degli Studi della Tuscia, di n.
1 posto di Professore di seconda fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 18,
comma 4, Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2 Didattica, pedagogia
speciale e ricerca educativa, settore scientifico disciplinare M-PEDQ3 Didattica e
pedagogia speciale, indetta con D.R. n. 919/2017 del 11-10-2017 - avviso
pubblicato sulla G.U. n. 84 del 3-11-2017-, dichiara di concordare con il verbale
n. 1, steso in riunione telematica da tutti i commissari in data odierna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.

Data 29/11/2017



Il sottoscritto Prof., A‘L%'&SANDIZO &TRsW COLOH%\. componente della

commissione giudicatrice per il reclutamento, presso I'Universita degli Studi

della Tuscia, di n. 1 posto di Professore di seconda fascia mediante chiamata ai
sensi dell’art. 18, comma 4, Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2
Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa, settore scientifico disciplinare
- M-PED03 Didattica e pedagogia speciale, indetta con D.R. n. 919/2017 del 11-
10-2017 - avviso pubblicato sulla G.U. n. 84 del 3-11-2017-, dichiara di
concordare con il verbale n. __ , steso in riunione telematica da tutti i
commissari in data odierna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.

Data. 29 / i /20 A | /
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Verbale della seconda seduta tenuta dalla Commissione giudicatrice per il reclutamento di n.
1 posto di Professore di seconda fascia mediante chiamata ai sensi delP’art. 18, comma 4,
Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2 Didatfica, pedagogia speciale e ricerca
educativa, settore scientifico disciplinare M-PEDO3 Didattica e pedagogia speciale, indetta con
D.R. n. 919/2017 del 11-10-2017 — avviso pubblicato sulia G.U. n. 84 del 3-11-2017. -

Verbale n. 2
(Valutazione candidati)

Il giorno 11 dicembre 2018 alle ore 16,00 si ¢ riunita telematicamente la Commissione
giudicatrice per la procedura selettiva di n. | posto di Professore di seconda fascia mediante
chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 4, Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2 Didattica,
pedagogia speciale e ricerca educativa, settore scientifico disciplinare M-PED03 Didattica e
pedagogia speciale, nominata con D.R. n. 1054/ 2017 del 20-11 2017 pubblicato sul sito Ufficiale
dell’ Ateneo in data 20-11- 2017, che risulta cosi composta: :

Prof. Paolo CALIDONI — professore di prima fascia del s.c. 11/D2 Didattica, pedagogia speciale ¢
ricerca educativa - s.s.d. M-PED/03 Didattica e pedagogia speciale, ¢/o I'Universita degli Studi di
Parma,

Prof. Paolo Maria FERRI — professore di prima fascia del s.c. 11/D2 Didattica, pedagogia speciale
e ricerca educativa - s.s.d. M-PED/03 Didattica e pedagogia speciale, c/o I'Universita degli Studi di
Milano-Bicocca,

Prof. Maurizio SIBILIO — professore di prima fascia del s.c. I /D2 Didattica, pedagogia speciale e
ricerca educativa - s.s.d. M-PED/03 Didattica e pedagogia speciale, c/o 'Universita degli Studi di
Salerno,

Prof. Alessandro Efrem COLOMBI — professore di seconda fascia del s.c. 11/D2 Didattica
pedagogia speciale e ricerca educativa - s.s.d. M-PED/03 Didattica e pedagogia speciale, ¢/o la
libera Universita di Bolzano,

Prof.ssa Elena PACETTI — professore di seconda fascia del s.c. 11/D2 Didattica, pedagogia
speciale e ricerca educativa - s.s.d. M-PED/03 Didattica e pedagogia speciale, ¢/o I'Universita degli
Studi di Bologna.

Tutti i commissari danno atto di aver ricevuto dal competente ufficio amministrativo, in
formato elettronico, con apposito link su Google Drive, il materiale presentato dai candidati ai fini
della selezione. :

Ciascun commissario procede all’esame della documentazione pervenuta esprimendo il
proprio giudizio individuale su ogni candidato in conformitd ai criteri fissati nella seduta
preliminare.

CANDIDATO: GENTILE Maurizio

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIC Paclo CALIDONI:

I candidato, ricercatore universitario t.d.a del ssd M-PEL{4, presenta 12 articoli e contributi in
volume -scelti tra le numerosissime pubblicazioni pmdo*&: dal 1994 ad oggi- referati, con
collocazione editoriale prevalentemente nazionale, per lo pil elaborati in collaborazione ma nei
quali si evince chiaramente il contributo individuale ; ,

Le tematiche trattate spaziano dalle competenze, alla didatiica, alla formazione docenti, alla scuola
inclusiva e —pit ampiamente- alle tecnologie per I’apprendimento. La traitazione ¢ sviluppata con
rigore metodologico —prevalentemente empirico ¢ sperimentale- e con riferimenti scientifici
aggiornati. Co

II candidato risulta attivo e presente soprattutto in ambito naaonale dotato di specifiche
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competenze metodologmhe sperimentali e tecnologiche su un’ampia gamma di tematiche
educative.

Tra'i titoli- plu sxgmﬁcaﬂw e pertmenti si trova :la paitecipazione scientifica a pxogem di:ricerca
nazionali: ed: a comitati - ed1t0uah di: riviste, nonché il conseguimento di premi per ’attivita
scientifica e formativa.

Inoltre, il candidato documenta esperienze professionali maturate nell'ambito della didattica
multimediale e interattiva, oltre che competenze nella progettazione e nello sviluppo di materiali
didattici da erogare tramite piattaforme tecnologiche di rete.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Paolo Maria FERRI:
Il candidato. & ricercatore universitario a tempo determinato (settore scientifico disciplinare M-
PEDO04). 11 curriculum denota un produzione molto vasta. Sono stati sottoposti al giudizio della
commissione 12 pubblicazione tra articoli e contributi in volume con referaggio; di contributi su
riviste italiane e di solito in collaborazione con altri autori.

Il candidato ¢ presente anche con numerose ricerche e interventi a convegni in ambito nazionale, ha
un buona padronanza delle metodologie sperimentali e legate alle tecnologie didattiche su un’ampia
gamma di tematiche legate alle scienze della formazione. In particolare si occupa di didattica per
competenze, -didattica - generale, - formazione ‘docenti, scuola inclusiva, ma la sua attenzione si
concentra maggiormente sulle tecnologie per [I’apprendimento. Le sue pubblicazioni si
caratterizzano per un elevato rigore metodologico di natura empirica e sperimentale.

T titoli riguardano il suo coinvolgimento in progetti di ricerca nazionali e comitati editoriali di
riviste. Si evidenzia anche la presenza di premi per I'attivita scientifica e formativa.

Anche dal punto di vista delle esperienze professionali, il candidato pud contare su una serie di
esperienze maturate nell'ambito delle tecnologie didattiche oltre che nella produzione di contenuti
dlgltah per I’ applendlmento

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Maurizio SIBILIO:

Il candidato, attualmente Ricercatore universitario a tempo determinato nel S.S.D. M-PED/04
presso I'Universita degli Studi di Roma “Unitelma Sapienza”, presenta n. 12 ‘pubblicazioni
scientifiche distribuite in un arco temporale che va dal 2007 ad oggi, di cui di cui n. 1 monografia,
n. 1 curatela, n. I contributo in atti di convegno, n. 4 contributi a monografie, n. 5 articoli scientifici
(classe :A), pubblicate presso- editori, collane o riviste di rilievo prevalentemente nazionale che
utilizzano 1l sistema di referaggio e dai quali si evince il contributo individuale e un adeguato
impatto all’interno del settore concorsuale. Le pubblicazioni, caratterizzate da originalita e da rigore
metodologico, attraverso un approccio sperimentale, risultano coerenti con il settore scientifico-
disciplinare per il quale il candidato concorre;. le tematiche affrontate si concentrano, in maniera
specifica, sulla didattica per competenze, sulla formazione dei docenti, sull’inclusione scolastica e
sulle tecnologie per I’apprendimento. Il candidato partecipa a numerosi progetti di ricerca nazionali,
svolgendo, per alcuni di essi, attivita di coordinamento; fa, inoltre, parte di vari comitati scientifici
nazionali ed internazionali legati al proprio settore concorsuale. Nel 2004 ha conseguito due premi
nell’ambito della formazione professionale (2004) e della ricerca scientifica. (2000). L’attivita
didattica del: candidato & strettamente orientata all’ambito concorsuale e spazia dall’area della
Peda’gogi'ei "s‘perimenta].e a quella,della Didattica generale.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMJSSARIO Alessandro Efrem COLOMBI: ;
II candidato, attualmente in servizio come Ricercatore universitario in Pedagogia Sperlmentalc
- presso - I'Universitd degli- Studi+di  Roma “Unitelma Sapienza”, presenta n. 12 pubblicazioni
scientifiche ‘distribuite nell’arco dell’ultimo decennio, di cui n.1 monografia, n.1 curatela, n.1
contributo: in attidi convegno, n. 4 contributi a monografie, n. 5 articoli scientifici pubblicati presso
editori, collane o riviste di rilievo prevalentemente nazionale che utilizzano il sistema di revisione
tra pari.-Le pubblicazioni proposte dal candidato dimostrano coerenza con il settore scientifico
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concorsuale ‘e spaziano in diversi ambiti di riferimento, con interessi specifici legati alle
- applicazioni tecnologiche per la didattica, i processi valutativi, oltre a un’attenzione all’ambito
- interculturale e ad alcuni lavori svolti in lingua inglese e in contesti internazionali. Il candidato
partecipa - a :numerosi progetti- di ricerca in ambito nazionale oltre a svolgere attivita di
coordinamento per alcuni di essi e in differenti comitati scientifici nazionali ed internazionali legati
al proprio settore disciplinare. Ha inoltre conseguito due premi nell’ambito della formazione
professionale (2004) e della ricerca scientifica (2000). L’attivitd didattica del candidato &
strettamente orientata all’ambito concorsuale e spazia dai settori generali e specifici della didattica,
alle tecnologie digitali e alla pedagogia sperimentale, con una forte declinazione all’applicazione
delle. molteplici risorse proposte dalle tecnologie dell’informazione e della comunicazione. E’
iscritto all’Albo degli Psicologi del Lazio, ha svolto ruolo di Direttore Responsabile della rivista
RicercAzione (02/2009- 07/2015) :

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Elena PACETTL:

I1 candidato Gentile Maurizio, attualmente in servizio presso I’Universita degli Studi di Roma
“Unitelma Sapienza” in qualita di Ricercatore a t.d. in SSD M-PED/04 (Pedagogia sperimentale),
presenta n. 12 pubblicazioni scientifiche distribuite nell’arco di tempo 2007-2017 di cui una
- monografia, alcuni articoli scientifici pubblicati su riviste di fascia A italiane, contributi in volume
presso editori di rilievo prevalentemente nazionale che utilizzano il sistema di revisione tra pari,
alcuni dei quali scritti in collaborazione con altri autori e dalle quali si evince il contributo
individuale. Le pubblicazioni sono coerenti con il settore scientifico del concorso ed evidenziano un
approccio metodologico rigoroso (di tipo empmco) tratti di originalita, con riferimenti alla
letteratura scientifica contemporanea.

Il candidato  ha partempato a diversi progetti d1 ricerca in ambito nazionale sia con compiti di
coordinamento, sia come assegnista o collaboratore, centrati sul tema “scuola” (prevenzione
dell’insuccesso scolastico, competenze, cooperative learning, utilizzo delle tecnologie in ambito
didattico, valutazione, formazione docenti). E direttore scientifico della Rivista di fascia A
RICERCAZIONE; ha partecipato a numerosi convegni, prevalentemente in ambito nazionale, con
contributi sui medesimi temi di ricerca. Ha inoltre conseguito due premi per I’attivita formativa e
scientifica ed € membro di diverse societa scientifiche (SIPED, SaPIE) ed ¢ stato membro di ATEE,
EARLI; ASCD, PDK.

Complessivamente  le sue pubblicazioni, collocate nel periodo 1994-2017, denotano rigore
scientifico, originalitd e innovazione, capacita progettuali di ricerca e di collaborazione, nonché
attenzione ai temi della formazione scolastica, degli insegnanti e dell’innovazione didattica.
L’attivita. didattica dal 2010 ad oggi comprende corsi nell’area della Pedagogia sperimentale e in
quella della- Didattica, prevalentemente a contratto, e denota la conoscenza e ['utilizzo di
piattaforme per I'e-learning, nonché la progettazione di materiali didattici ad hoc.

Al termine, la Commissione formula il seguente GIUDIZIO COLLEGIALE:

In sintesi, le pubblicazioni ed il curriculum del candidato Gentile Maurizio, a giudizio della
commissione, - ' evidenziano buona capacita scientifica e adeguate competenze utili per lo
svolgimento.delle funzioni per:le quali concorre, pertinenti con il settore concorsuale.

CANDIDATO LAICI Chxara

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Paolo CALIDONI:

La candidata, ricercatore presso 1’ente nazionale per la documentazione, I’innovazione e la ricerca
educativa, presenta 12 pubblicazioni  -tra:cui-una monografia individuale del 2007- prodotte
nell’arco temporale di circa un decennio e con collocazione editoriale nazionale ed internazionale,
dalle quali'si evince il contributo individuale.



La trattazione, che si concentra sulle tematiche dell’e-learning, si avvale di riferimenti aggiornati, &
sviluppata con metodologie ed argomentazioni appropriate per il settore disciplinare M-PEDO3 e
sembra capace di significativo impatto per I’innovazione didattica.

Tra i titoli piu significativi e pertinenti si trova la partecipazione scientifica a progetti di ricerca
prevalentemente nazionali, lo svolgimento di attivita di revisione tra pari per i comitati editoriali di
alcune riviste.

La candidata, inoltre, documenta esperienze professionali nell'ambito della didattica multimediale e
interattiva erogata tramite piattaforme tecnologiche di rete.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Paolo Maria FERRI:

La candidata ¢ ricercatore presso I'INDIRE. Presenta 12 pubblicazioni, compresa una monografia
individuale del 2007. Le pubblicazioni hanno collocazione editoriale sia nazionale sia
internazionale ed ¢ ben individuabile il contributo individuale.

Gli interessi della candidata si concentrano sulla formazione “aumentata dalle tecnologie”. La
bibliografia ¢ aggiornata e I’approccio metodologico risulta sufficientemente rigoroso per il settore
disciplinare (M-PED/03).

I titoli piu significativi sono la partecipazione a progetti di ricerca nazionali, lo svolgimento di
referaggio e la partecipazione ai comitati editoriali di alcune riviste.

La candidata, inoltre, presenta un curriculum professionale ricco di esperienze nell'ambito della
didattica digitale e dell’e-learning.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Maurizio SIBILIO:

La candidata, attualmente ricercatore presso 'INDIRE, presenta n. 12 pubblicazioni distribuite
nell’ultimo decennio, di cui n. 1 monografia in qualita di autore, n. 1 monografia in qualita di co-
autore, n. 5 contributi a monografie, n. 4 articoli scientifici, n. 1 contributo ad atti di convegno dalle
quali ben si evince il contributo individuale. Tutte le pubblicazioni sono caratterizzate da una
collocazione editoriale presso collane o riviste di rilievo sia nazionale che internazionale che
utilizzano il sistema di referaggio. Le pubblicazioni, coerenti con il settore disciplinare M-PED/03,
si incentrano prevalentemente sulla tematica dell’e-learning, si caratterizzano per adeguato rigore
metodologico e riferimenti bibliografici aggiornati; esse risultano. La candidata ha partecipato a
diversi progetti di ricerca in ambito prevalentemente nazionale ed & presente in qualitd di membro
in comitati editoriali, svolgendo attivitd di revisione per alcune riviste. L attivita didattica della
candidata ¢ svolta prevalentemente sulle tecnologie dell’informazione e della comunicazione e
all’e-learning.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Alessandro Efrem COLOMBI:

La candidata, attualmente assunta con ruolo di Ricercatore presso [’Istituto Nazionale di
Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), presenta n.12 pubblicazioni
scientifiche distribuite tra il 2006 e il 2017, di cui n.1 monografia come autore, n.1 come co-autore,
n.5 partecipazioni a monografie, n.4 articoli scientifici in riviste di rilievo sia nazionale sia
internazionale e che utilizzano il sistema di revisione tra pari, n.1 partecipazione ad atti di
convegno. Le pubblicazioni risultano coerenti all’ambito concorsuale e presentano una spiccata
declinazione all’ambito della didattica con ¢ delle tecnologie informatiche e telematiche, oltre
all’interesse per I’area della ricerca etnografica in ambito pedagogico e formativo. La candidata
partecipa a numerosi progetti di ricerca di livello sia nazionale, sia internazionale, svolgendo inoltre
compiti di coordinamento e organizzazione gestionale e didattica. Gli insegnamenti curati dalla
candidata spaziano su diversi ambiti della didattica ¢ della pedagogia, con un focus primario legato
alle derive tecnologiche e della comunicazione, agli ambienti di apprendimento on-line, alle
comunita e al contesto dell’e-learning in senso ampio.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Elena PACETTI:



La candidata Laici Chiara, attualmente in servizio come ricercatrice a t.i. presso INDIRE (Istituto
Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa), presenta n. 12 pubblicazioni
scientifiche distribuite nell’ultimo decennio, di cui 2 monografie (una delle quali individuale),
alcuni articoli scientifici e contributi in volume pubblicati presso editori e riviste di rilievo, sia
nazionali, sia internazionali, che utilizzano il sistema di referaggio e dai quali si evince il contributo
individuale.

Le pubblicazioni sono coerenti con il settore scientifico concorsuale, affrontano in maniera
originale i1 temi dell’innovazione didattica, dell’e-learning (tema che I’autrice esamina da molteplici
prospettive, anche rispetto alla formazione in ambito universitario), della dispersione scolastica,
della formazione insegnanti, dell’utilizzo delle ICT nella scuola ed evidenziano un approccio
metodologico rigoroso (di tipo empirico), con riferimenti alla letteratura scientifica internazionale e
una forte caratterizzazione su scuola e formazione insegnanti.

La candidata ha partecipato a diversi progetti di ricerca in ambito nazionale in qualita di giovane
ricercatrice o come membro del gruppo di ricerca, fa parte del comitato tecnico del EAI (E-
Learning, E-Education and Online training) ed & membro di due societa scientifiche nazionali
(SIREM e SIPED). L’attivita didattica comprende contratti e collaborazioni sul territorio italiano
legate ai temi dell’e-learning, della didattica e della didattica multimediale, anche negli aspetti
pratici (in qualitd di docente di laboratori sui medesimi temi). Presenta inoltre molte altre
pubblicazioni nei medesimi ambiti gia segnalati, prodotte in un arco temporale ampio e con una
continuita che evidenzia una progressiva maturita scientifica.

Si segnalano inoltre esperienze professionali nell’ambito della media education, nella progettazione,
sviluppo e gestione di piattaforme tecnologiche di rete e dei relativi materiali didattici.

Al termine, la Commissione formula il seguente GIUDIZIO COLLEGIALE:

In sintesi, le pubblicazioni ed il curriculum della candidata Laici Chiara, a giudizio della
commissione, evidenziano complessivamente capacita scientifica e competenze utili allo
svolgimento delle funzioni per le quali concorre e coerenti con il settore concorsuale.

CANDIDATO: MENICHETTI Laura

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Paolo CALIDONI:

La candidata, attualmente collaboratrice per numerose attivita di ricerca e didattica dell’Universita
di Firenze, presenta [2 pubblicazioni, di cui 2 monografie in collaborazione dalle quali si evince il
contributo individuale, tra le numerose prodotte nell’arco temporale dal 2010 ad oggi. Gli articoli
sono tutti pubblicati in riviste nazionali di fascia A.

Le tematiche ruotano intorno alle tecnologie didattiche e ne esplorano le molteplici possibilita
applicative, proponendo modelli ed evidenze.

La trattazione risulta aggiornata nei riferimenti scientifici e sviluppata con rilevazioni empiriche e
rigore metodologico, coerentemente con le prospettiva di ricerca evidence-based del settore
concorsuale.

Tra i titoli piu significativi e pertinenti si trovano la partecipazione scientifica a progetti di ricerca
nazionali e a comitati editoriali di riviste, I’intensa attivita formativa ¢ ’ampia e documentata
esperienza professionale nell’ambito della progettazione e della didattica multimediale e interattiva
erogata tramite piattaforme tecnologiche di rete.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Paolo Maria FERRI:

La candidata, laureata anche in ingegneria elettronica, collabora attivamente alle attivita di ricerca e
di didattica dell’Universita degli Studi di Firenze. Vengono presentate 12 pubblicazioni, tra le quali
2 monografie in collaborazione dove si pud evidenziare chiaramente il suo contributo individuale.
L’attivita di ricerca della candidata si sviluppa dal 2010 ad oggi. L’oggetto delle ricerche e delle

5



pubblicazioni della candidata sono le tecnologie didattiche di cui vengono indagate le possibilita
applicative e si propongono modelli di utilizzo e di monitoraggio dei risultati. Molti degli articoli si
trovano in riviste nazionali di fascia A.

I contenuti e la bibliografia delle pubblicazioni sono aggiornati e ricchi di rifermenti a ricerche
nazionali e internazionali. Inoltre ¢ apprezzabile la presenza di risultati empirici ricavati attraverso
metodologie rigorose. L approccio di ricerca ¢ evidence-based. Nel suo curriculum la candidata
annovera anche la partecipazione comitati di riviste titolate e la partecipazione scientifica a progetti
di ricerca nazionali. La candidata presenta una corposa attivita formativa e una ricca e documentata
esperienza professionale per cio che riguarda ’e-lelarning e la progettazione didattica di ambienti
digitali per I’apprendimento.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Maurizio SIBILIO:

La candidata, laureata in Ingegneria elettronica, attualmente docente di ruolo presso la scuola
pubblica e collaboratrice presso I’Universitd degli Studi di Firenze, presenta n. 12 pubblicazioni
prodotte nell’arco dell’ultimo decennio, di cui n. 2 monografie (in collaborazione con altri autori
dalle quali si evince in maniera chiara il contributo individuale) e n. 10 articoli scientifici tutti
pubblicati in riviste nazionali di classe A. Le pubblicazioni, caratterizzate da un approccio evidence-
based, risultano coerenti con I’ambito disciplinare concorsuale e presentano riferimenti bibliografici
aggiornati a livello nazionale e risultano adeguate sul piano metodologico. Le tematiche indagate
sono relative prevalentemente alle tecnologie didattiche e alle possibili applicazioni di queste
ultime. La candidata ha partecipato a progetti di ricerca nazionali e a comitati editoriali di riviste e
presenta un’intensa attivita formativa ed una notevole esperienza professionale nell'ambito dell’e-
learning e della didattica multimediale ed interattiva erogata tramite piattaforme tecnologiche di
rete.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Alessandro Efrem COLOMBI:

La candidata Menichetti Laura, attualmente docente di ruolo presso la scuola pubblica e
collaboratrice dell’Universita degli studi di Firenze, presenta n. 12 pubblicazioni scientifiche
distribuite tra il 2013 e il 2017, di cui n. 2 monografie e n.10 articoli scientifici di rilievo
prevalentemente nazionale apparse in opere basate sul modello di revisione tra pari. Le
pubblicazioni risultano coerenti con I’ambito disciplinare concorsuale e presentano una spiccata
declinazione tecnologica e legata all’integrazione efficace e all’uso didattico delle tecnologie
informatiche, digitali e della comunicazione. La candidato partecipa a numerosi progetti di
formazione a livello nazionale anche con compiti di coordinamento, dal 2013 ¢ Direttore di
Redazione per la rivista Form@re e dal 2015 Referee per la rivista TD. Dal 2015 ¢ membro del
Consiglio direttivo di S.Ap.LE. (Societa per I’ Apprendimento e I’Istruzione Informati da Evidenza),
dal 2014 membro SIRD (Societa Italiana di Ricerca Didattica). Ha ricevuto numerosi premi e
attestazioni di competenza in ambito professionale, con particolare attinenza all’ambito
ingegneristico e legati al mercato informatico, oltre al premio nazionale “Renato Mariani” per il
miglior laureato in ingegneria nel 1981. L’attivita didattica ¢ fortemente orientata all’ambito delle
tecnologie e si sviluppa soprattutto a partire dal 2010; la candidata ha seguito diverse tipologie di
corsi ed attivita, svolgendo ruoli sia di docenza, sia di coordinamento. La candidata ha maturato una
lunga esperienza professionale in ambito informatico a partire dal 1981 e giungendo sino a svolgere
ruoli dirigenziali per una primaria multinazionale del settore.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Elena PACETTI:

La candidata Menichetti Laura, docente di ruolo nella scuola primaria, attualmente collabora con
I’Universita di Firenze dove sta conseguendo un secondo dottorato di ricerca. Presenta 12
pubblicazioni scientifiche distribuite nel periodo 2013-2017 di cui 2 monografie (una delle quali
individuale) e 8 articoli scientifici su riviste di fascia A, dalle quali si evince il contributo
individuale. Le pubblicazione, coerenti con il settore M-PED/03, affrontano i temi delle tecnologie
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didattiche, dell’innovazione didattica, della formazione insegnanti, delle competenze digitali,
utilizzando un approccio di ricerca evidence-based.

La candidata ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionale (anche con compiti di
coordinamento), fa parte del comitato editoriale della rivista Form@re e di due societa scientifiche
(SIRD e SApIE). L’attivita didattica comprende docenze a contratto all’Universitd e attivita
formative nelle aree coerenti con il settore concorsuale, in particolare sulla figura dell’animatore
digitale nella scuola. Si segnalano inoltre esperienze professionali nell’ambito della gestione di
piattaforme e-learning, della didattica multimediale e la partecipazione a convegni nazionali e
internazionali in qualita di relatrice sui medesimi temi di ricerca.

Al termine, la Commissione formula il seguente GIUDIZIO COLLEGIALE:

In sintesi, le pubblicazioni ed il curriculum della candidata Menichetti Laura, a giudizio della
commissione, evidenziano adeguata capacita scientifica e competenze pertinenti e congrue per lo
svolgimento delle funzioni per le quali concorre e coerenti con il settore concorsuale.

CANDIDATO: PIREDDU Mario

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Paolo CALIDONI:

II candidato, ricercatore confermato per il ssd M-PEDO3, presenta 12 delle numerose pubblicazioni,
di cui 1 monografia individuale del 2015, prodotte nell’arco temporale di circa un decennio, con
collocazione editoriale anche internazionale e referata, dalle quale si evince il significativo
contributo individuale.

Le tematiche trattate esplorano in modo articolato, interdisciplinare, teorico ed operativo la
dinamica della digitalizzazione della conoscenza in rete e la connessa ridefinizione degli spazi e
delle configurazioni della didattica. Le pubblicazioni risultano originali, innovative e sviluppate con
rigore metodologico, epistemologico e critico; sono coerenti con le tematiche del settore
concorsuale o interdisciplinari ad esso pertinenti e risultano di elevato impatto, tenuto conto dell’eta
accademica del candidato.

E, infatti, attivo e presente in ambito nazionale e internazionale, come dimostrato anche dalla
partecipazione scientifica a progetti di ricerca anche extraeuropei, a comitati editoriali di riviste e
collane editoriali —anche straniere- referate; dallo svolgimento di incarichi di insegnamento e ricerca
ufficiale presso atenei e istituti di ricerca esteri.

Curriculum e pubblicazioni dimostrano, inoltre, il possesso di documentate esperienze professionali
maturate nell'ambito della didattica multimediale e interattiva, oltre che di competenze nella
progettazione e nello sviluppo di materiali didattici da erogare tramite piattaforme tecnologiche di
rete.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Paolo Maria FERRI:

Il candidato ¢ ricercatore confermato per il settore scientifico disciplinare M-PEDO03. Ha presentato
dodici delle numerosissime pubblicazioni edite, si evidenzia in particolare una monografia
individuale del 2015, molto interessante dal punto di vista del settore disciplinare (M-PED/03). Le
pubblicazione del candidato sono state realizzate nell’arco di dieci anni e hanno un posizionamento
editoriale internazionale e di ottima qualita. Per le pubblicazioni in collaborazione si evince in
maniera chiara il contributo individuale.

I temi ftrattati dal candidato ruotano attorno alla transizione della comunicazione didattica
dall’analogico al digitale e presentano un’articolazione di oggetti di studio ricca e interdisciplinare.
La sua produzione ¢ pienamente coerente con il settore disciplinare di appartenenze (M-PED/03) ed
¢ connessa in particolare alla riformulazione dei metodi e degli spazi della didattica, alla luce della
rivoluzione digitale.



I candidato ¢ molto attivo con ricerche nazionali e internazionali, partecipa a comitati editoriali di
riviste e collane editoriali, tra le quali alcune internazionali con referaggio, Ha svolto numerosi
incarichi di insegnamento presso 1’Universita di Roma Tre e incarichi di docenza all’estero.
L’insieme del profilo che si ricava da curriculum e pubblicazioni dimostra come il candidato abbia
maturato esperienze professionali nell'ambito della didattica multimediale e interattiva, anche per la
progettazione e lo sviluppo di materiali e piattaforme in rete.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Maurizio SIBILIO:

Il candidato, attualmente Ricercatore confermato presso il Dipartimento di Scienze della
Formazione dell’Universita degli Studi Roma Tre, presenta n. 12 pubblicazioni scientifiche,
prodotte nell’arco temporale dell’ultimo decennio; si tratta, nello specifico, di n. 1 monografia in
qualita di autore, n. 2 contributi in volume, n. 7 articoli scientifici su riviste di rilievo nazionale ed
internazionale che utilizzano il sistema di referaggio, n. 1 voce del dizionario UTET, n. 1 articolo in
Rapporto ministeriale. Le pubblicazioni, che si inseriscono nell’ambito di una pit vasta produzione
scientifica e che vertono prevalentemente sui temi della media education, risultano pienamente
coerenti con il profilo concorsuale ¢ con il S.S.D. M-PED/03. Esse si distinguono per originalita,
per notevole rigore metodologico, per approccio critico ed interdisciplinare nonché per I’elevato
impatto sul settore concorsuale, sviluppandosi in riferimento all’etd accademica del candidato.

II candidato prende parte a numerosi e prestigiosi progetti di ricerca sia a livello nazionale che a
livello internazionale, partecipando, inoltre, a diversi comitati editoriali e a comitati scientifici di
convegni internazionali. Degne di nota sono, infine, le esperienze professionali nell’ambito della
progettazione e dello sviluppo di materiali didattici da erogare tramite piattaforme tecnologiche di
rete a livello universitario (con compiti di responsabilita).

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Alessandro Efrem COLOMBI:

Il candidato Pireddu Mario, attualmente in servizio come Ricercatore confermato presso il
Dipartimento di Scienze della Formazione, Universita degli Studi Roma Tre, presenta n. 12
pubblicazioni scientifiche, distribuite nell’arco dell’ultimo decennio: n.1 monografia in qualita di
autore, n.2 capitoli in volume, n. 7 articoli scientifici su riviste di rilievo nazionale ed internazionale
che utilizzano il sistema di revisione tra pari, n.1 voce dizionario UTET, n.1 articolo in rapporto
ministeriale. Le pubblicazioni presentano una forte coerenza con il profilo del concorso e il relativo
ambito scientifico di riferimento, indicando inoltre una specifica attenzione all’integrazione delle
tecnologie dell’informazione e della comunicazione in ambito didattico e formativo. Il candidato
partecipa a numerosi progetti di ricerca in contesti sia nazionali, sia internazionali, svolgendo
inoltre molteplici attivita di progettazione e coordinamento diretto dei processi. E’ attivo a
molteplici livelli e in differenti contesti (accademico, scolastico, sociale) rispetto alla divulgazione
scientifica e alla diffusione delle conoscenze legate al proprio ambito di ricerca e sperimentazione,
con partecipazioni e interventi svolti in differenti contesti e canali mediatici. E” attivo in diversi
comitati scientifici, a livello sia nazionale, sia internazionale. L’ attivita del candidato ¢ fortemente
orientata all’ambito della didattica a deriva tecnologica e all’integrazione dei media in ambito
formativo, le esperienze di docenza, organizzazione ¢ coordinamento di percorsi didattici spaziano
sull’intera filiera della produzione multimediale, comprendendo in tal senso anche i media
tradizionali, e sulle derive digitali, a livello dei contenuti e della loro produzione, quanto a livello
delle risorse tecnologiche e dell’applicazione pratica degli strumenti veri e propri.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Elena PACETTI:

Il candidato Pireddu Mario, attualmente in servizio come ricercatore confermato nel SSD M-
PED/03 presso I’Universita di Roma Tre, presenta 12 pubblicazioni scientifiche distribuite nell’arco
dell’ultimo decennio di cui 1 monografia individuale, alcuni articoli scientifici e capitoli di libri
pubblicati presso editori e riviste di rilievo sia nazionale, sia internazionale, che utilizzano il sistema
di revisione tra pari e dai quali si evince il contributo individuale del candidato.



Le pubblicazioni risultano coerenti con il settore scientifico del concorso e presentano carattere di
innovazione e originalita, affrontando i temi della media education, del social learning, della
digitalizzazione della conoscenza, dell’apprendimento mediato dalle tecnologie con rigore
scientifico e critico € con un approccio di tipo interdisciplinare (con le scienze della comunicazione,
le scienze dell’informazione, le scienze filosofiche) che evidenzia un’indubbia maturitd e impatto
nella comunita scientifica internazionale.

II candidato ¢ membro di numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali e ha partecipato a
diversi progetti di ricerca sia nazionali sia internazionali sui temi delle tecnologie audiovisive, delle
competenze digitali, della cittadinanza digitale, dell’e-learning; partecipa inoltre a diversi comitati
editoriali e comitati scientifici di convegni internazionali.

L’attivitd didattica comprende [’'impegno nell’ambito della media education, della didattica
multimediale, della comunicazione didattica digitale, con compiti di coordinamento dei comitati
tecnici-scientifici di gestione di corsi di laurea in modalita teledidattica. La sua complessiva
produzione scientifica dal 2004 ad oggi comprende numerose pubblicazioni che evidenziano una
notevole maturita scientifica, consolidata dalla partecipazione ai tanti convegni internazionali.

Si segnalano inoltre esperienze professionali nell’ambito della progettazione e sviluppo di materiali
didattici da erogare tramite piattaforme tecnologiche di rete a livello universitario (con compiti di
responsabilita).

Al termine, la Commissione formula il seguente GIUDIZIO COLLEGIALE:

In sintesi, le pubblicazioni ed il curriculum del candidato Pireddu Mario, a giudizio della
commissione, dimostrano un ottimo livello di capacitd e maturitd scientifica pienamente adeguate
per un qualificato e positivo svolgimento delle funzioni di professore universitario nel settore
concorsuale e disciplinare per il quale concorre.

CANDIDATO: RAVIOLO Paolo

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Paolo CALIDONI:

II candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui due monografie individuali, prodotte nell’ultimo
decennio circa, con collocazione editoriale nazionale e dalle quali si evince il contributo
individuale.

Le tematiche riguardano I’e-learning, in particolare nella formazione degli adulti, e sono sviluppate
con argomentazioni basate su riferimenti scientifici e tecnici aggiornati e su rilevazioni empiriche
metodologicamente adeguate. Le pubblicazioni risultano coerenti con le tematiche del settore
concorsuale e di non trascurabile impatto operativo.

Tra i titoli piu significativi e pertinenti sono da menzionare in particolare la partecipazione
scientifica a progetti di ricerca con partnership internazionali, ’ampia attivita didattica e formativa e
la documentata esperienza professionale nell'ambito della didattica multimediale e interattiva e nella
progettazione e nello sviluppo di formazione erogata tramite piattaforme tecnologiche di rete.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Paolo Maria FERRI:

II candidato presenta 12 pubblicazioni, due sono monografie. L’arco temporale delle pubblicazioni
¢ di dieci anni. Le pubblicazioni hanno collocazione editoriale nazionale e il contributo individuale
e pienamente riconoscibile.

I prodotti presentati riguardano per lo pit la didattica aumentata dalle tecnologie, I’e-learning e il
Bleneded Learning (settore M-PED/03) in particolare nel campo della formazione continua degli
adulti. Le pubblicazioni sono di buon livello e presentano rigore scientifico e metodologico, buona &
la quantita delle ricerche empiriche che hanno anche un concreto impatto operativo.



Tra i titoli: la partecipazione scientifica a progetti di ricerca internazionali, I’attivita didattica e
formativa e la documentata esperienza di natura professionale, nell'ambito della didattica aumentata
dalle tecnologie.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Maurizio SIBILIO:

Il candidato, attualmente docente a contratto presso il Corso di Laurea Magistrale in Scienze
Pedagogiche dell’Universita di Torino, presenta n. 12 pubblicazioni scientifiche, prodotte dal 2005
ad oggi, di cui n. 2 monografie, n. 4 contributi a monografie, n. 5 articoli scientifici presso riviste di
rilievo nazionale che utilizzano il sistema di revisione tra pari, n. 1 atti di convegno.

Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale; le tematiche riguardano
’e-learning, la formazione degli adulti nella prospettiva del life long learning, i MOOC ed
evidenziano I'utilizzo di riferimenti bibliografici aggiornati e di metodologie di ricerca adeguate.
Tra i titoli emergono la partecipazione scientifica a progetti di ricerca internazionali, ad un comitato
editoriale e I’attivita didattica incentrata, in modo particolare, sulle tecnologie della comunicazione
e sulla formazione on line. Inoltre, € membro della SIRD e della SIPED.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Alessandro Efrem COLOMBI:

I candidato Raviolo Paolo svolge attualmente incarichi di docenza presso il Corso di Laurea
Magistrale in Scienze Pedagogiche dell’Universita di Torino, presenta n. 12 pubblicazioni
scientifiche distribuite tra il 2005 e il 2017, di cui n.2 monografie, n.4 partecipazioni a monografie,
n.5 articoli scientifici presso riviste di rilievo nazionale che utilizzano il sistema di revisione tra
pari, n.1 atti di convegno. Le pubblicazioni cosi come I’attivita didattica prevalente si riferiscono al
contesto di cui all’oggetto del concorso ed al relativo settore scientifico, con una chiara
declinazione agli scenari tecnologici e orientata all’applicazione delle risorse digitali ai percorsi di
apprendimento ¢ all’ambito formativo in senso ampio. Il candidato partecipa ad alcuni progetti di
ricerca a livello nazionale, ¢ membro SIRD e SIPED oltre che membro del comitato editoriale della
rivista Educational Reflective Practices dal gennaio 2013; & membro del comitato scientifico
dell’iniziativa SoBigData - Towards a European Laboratory on Big Data Analytics and Social
Mining, CNR Pisa/Universita di Firenze/Universita di Pisa/Universita di Siena dal giugno 2013, ha
svolto attivitd quale Membro della Commissione Ricerca del Dipartimento di Scienze della
Formazione, Scienze Umane e della Comunicazione Interculturale dell’Universita di Siena dal 2013
al 2014.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Elena PACETTI:

Il candidato Raviolo Paolo presenta 12 pubblicazioni scientifiche, distribuite nell’arco del periodo
dal 2005 al 2016, di cui 3 monografie (2 individuali) e articoli scientifici o contributi in volumi
collettanei pubblicati presso editori e riviste di rilievo nazionale che utilizzano il sistema di
referaggio e dai quali si evince il contributo individuale. Le pubblicazioni risultano coerenti con le
tematiche del settore concorsuale e con un impatto operativo rilevabile. I temi affrontati riguardano
I'e-learning, i MOOC, la formazione degli adulti nella prospettiva del life long learning ed
evidenziano I'utilizzo di riferimenti scientifici e metodologie empiriche adeguate.

II candidato ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca nazionale ed internazionale coordinando la
componente tecnologica, fa parte di un comitato editoriale, ed ¢ membro di due societa scientifiche
(SIRD, SIPED). L’attivita didattica & prevalentemente concentrata nell’area della pedagogia del
lavoro e della formazione e tecnologie per la comunicazione e la formazione online.

Si segnalano inoltre esperienze professionali non accademiche nell’ambito di sanita e tecnologie.

Al termine, la Commissione formula il seguente GIUDIZIO COLLEGIALE:

In sintesi, le pubblicazioni ed il curriculum del candidato Raviolo Paolo, a giudizio della
commissione, evidenziano adeguata capacita scientifica e competenze complessivamente pertinenti
e congrue per lo svolgimento delle funzioni per le quali concorre e coerenti con il settore
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concorsuale.

CANDIDATO: SCARPA Stefano

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Paolo CALIDONI:

Il candidato, ricercatore presso ente di ricerca, presenta 12 pubblicazioni, di cui 3 monografie
individuali, prodotte in un decennio circa, con collocazione editoriale prevalentemente nazionale,
dalle quali si evince contributo individuale

Le tematiche affrontate, incentrate prevalentemente sulle scienze motorie, ne esplorano riferimenti
teorici e sviluppi applicativi spaziando in diverse direzioni; sono trattate con adeguati riferimenti
scientifici e proprietd metodologica e risultano coerenti con il settore concorsuale.

Tra i titoli piu significativi e pertinenti si evidenziano la partecipazione a progetti di ricerca,
I’ampiezza dell’impegno didattico e formativo, la partecipazione a comitati editoriali di riviste del
settore.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO. Paolo Maria FERRI:

Il candidato, attualmente ricercatore presso ente di ricerca nazionale, presenta 12 pubblicazioni. Tre
le monografie, prodotte nell’arco di dieci anni. La collocazione editoriale & prevalentemente
nazionale, dalle quali si evince contributo individuale

La ricerca del candidato verte soprattutto su tematiche incentrate prevalentemente sulle scienze
motorie e ne analizzano i riferimenti teorici e sviluppi applicativi. Queste tematiche vengono trattate
con discreti riferimenti scientifici e metodologie e sono coerenti con il settore concorsuale.

Tra i titoli piu pertinenti alla valutazione comparativa si evidenziano le partecipazioni a progetti di
ricerca, una ampia e diversificata attivita didattico e la partecipazione a comitati editoriali di riviste.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Maurizio SIBILIO:

I candidato, attualmente ricercatore presso il CISRE dell’Universita Ca Foscari di Venezia,
presenta n. 12 pubblicazioni scientifiche distribuite nell’ultimo decennio, di cui n. 3 monografie (n.
2 delle quali individuali) ed alcuni articoli scientifici e contributi in volume pubblicati presso editori
e riviste di rilievo nazionale dai quali emerge il contributo individuale. Le tematiche affrontate,
coerenti con il settore scientifico concorsuale, sono relative soprattutto ai temi delle scienze motorie
con riferimenti teorici aggiornati e con rimandi agli aspetti pratico-applicativi. Il candidato, che ha
preso parte a vari progetti di ricerca nazionali come assegnista di ricerca e come consulente,
partecipa a comitati editoriali di riviste scientifiche. L attivita didattica si incentra prevalentemente
sulla didattica delle attivitd motorie e sull’educazione del corpo. La complessiva produzione
decennale evidenzia attivita di ricerca adeguata e rigorosa metodologicamente, prevalentemente
nell’ambito delle scienze motorie (con un’attenzione al genere e alla disabilita) e della philosophy
for children. '

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Alessandro Efrem COLOMBI:

I candidato Stefano Scarpa, attualmente in servizio come professore a contratto presso il CISRE
dell’Universitd Ca’ Foscari di Venezia, presenta n. 12 pubblicazioni scientifiche distribuite tra il
2008 ¢ il 2017. Le pubblicazioni del candidato sono fortemente orientate alla didattica delle scienze
motorie e alla riflessione sul ruolo del corpo nei percorsi formativi e di apprendimento. Le attivita
legate alle problematiche dell’integrazione e della philosophy for children definiscono un ulteriore
campo di ricerca e approfondimento, cosi come alcune aperture all’ambito delle tecnologie.
Considerati anche tali differenti contesti, il focus principale dell’attivitd scientifica si riferisce
comunque principalmente alle problematiche della motricita e all’ambito della didattica e pedagogia
della motricitd. Il candidato partecipa a numerosi progetti di ricerca, oltre a numerose attivita
convegnistiche sempre di respiro nazionale quanto internazionale, prevalentemente orientate
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all’ambito delle scienze motorie. Dal 2017 ¢ membro del comitato scientifico della Rivista Italiana
di Pedagogia dello Sport, dal 2013 del comitato editoriale “US-China Education Review”, direttore
della collana RESM “Ricerca Educativa nelle scienze motorie”. L’attivita didattica comprende
diversi interventi in ambito non soltanto accademico, oltre ad alcuni ruoli di progettazione e
programmazione di percorsi formativi nel novero delle discipline delle scienze motorie,
dell’integrazione e della philosophy for children. Nel 2009 ha inoltre conseguito il premio per il
Best Poster Award dall’ AIESEP Specialist Seminar, Florida USA.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO Elena PACETTI:

Il candidato Scarpa Stefano, che attualmente collabora come ricercatore presso il CISRE
(Universita Ca Foscari di Venezia), presenta 12 pubblicazioni scientifiche distribuite nel periodo dal
2008 al 2017 di cui 3 monografie (2 individuali), e alcuni articoli scientifici o contributi in volumi
pubblicati presso editori e riviste di rilievo prevalentemente nazionale dai quali si evince il
contributo individuale. Le pubblicazioni affrontano soprattutto i temi delle scienze motorie con
adeguati riferimenti teorici e rimandi agli aspetti applicativi e sono coerenti con il settore scientifico
del concorso.

Il candidato ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionale come assegnista di ricerca o
consulente, fa parte di comitati editoriali di riviste scientifiche rilevanti. L’attivitd didattica
comprende docenze a contratto soprattutto di Didattica delle attivita motorie ed Educazione
corporea. La complessiva produzione decennale evidenzia attivita di ricerca prevalentemente
nell’ambito delle scienze motorie (con un’attenzione al genere e alla disabilitd) e della philosophy
for children.

Al termine, la Commissione formula il seguente GIUDIZIO COLLEGIALE:

In sintesi, le pubblicazioni ed il curriculum del candidato Scarpa Stefano, a giudizio della
commissione, evidenziano buona capacita scientifica e competenze particolarmente riferite ai settori
scientifico disciplinari dei metodi e didattiche delle attivitd motorie e sportive, pertinenti con il
settore concorsuale oggetto della presente procedura.

La Commissione con delibera, assunta all’unanimita, motivata sulla base dei giudizi espressi
e previa valutazione comparativa, indica in ordine alfabetico e in misura doppia rispetto al posto da
ricoprire, i seguenti candidati maggiormente qualificati allo svolgimento delle funzioni didattico-
scientifiche per le quali ¢ stata bandita la procedura:
1) Gentile Maurizio;
2) Pireddu Mario.

I presente verbale, completo di n. 9 allegati (dichiarazione di conformita e documento di
riconoscimento dei commissari per le sedute telematiche) viene trasmesso agli uffici amministrativi
dell’Universita degli Studi della Tuscia, agli indirizzi di posta elettronica protocollo@pec.unitus.it,
sparis@unitus.it e corsimax@unitus.it.

I presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

La seduta € tolta alle ore 18.00.

La Commissione

- Prof. Paolo CALIDONI - Presidente

- Prof. Maurizio SIBILIO - Membro

- Prof. Paolo Maria FERRI - Membro

- Prof. Alessandro Efrem COLOMBI - Membro
- Prof.a Elena PACETTI - Segretario
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Il sottoscritto Prof. Paolo CALIDONI, componente della commissione giudicatrice
per il reclutamento, presso I'Universita degli Studi della Tuscia, di n. 1 posto di
Professore di seconda fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 4,
Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2 Didattica, pedagogia speciale e
ricerca educativa, settore scientifico disciplinare M-PED03 Didattica e pedagogia
speciale, indetta con D.R. n. 919/2017 del 11-10-2017 - avviso pubblicato sulla
G.U. n. 84 del 3-11-2017-, dichiara di concordare con il verbale n. 2, steso in
riunione telematica da tutti i commissari in data odierna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.

11 dicembre 2017
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Il sottoscritto Prof. Maurizio Sibilio, componente della commissione giudicatrice
per il reclutamento, presso I'Universita degli Studi della Tuscia, di n. 1 posto di
Professore di seconda fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 4,
Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2 Didattica, pedagogia speciale e
ricerca educativa, settore scientifico disciplinare M-PEDO03 Didattica e pedagogia
speciale, indetta con D.R. n. 919/2017 del 11-10-2017 - avviso pubblicato sulla
G.U. n. 84 del 3-11-2017-, dichiara di concordare con il verbale n. 2, steso in
riunione telematica da tutti i commissari in data odierna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.

Data11/12/2017




[l sottoscritto Prof. Paolo Maria Ferri, componente della commissione
giudicatrice per il reclutamento, presso 'Universita degli Studi della Tuscia, di n.
1 posto di Professore di seconda fascia mediante chiamata ai sensi dell'art. 18,
comma 4, Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2 Didattica, pedagogia
speciale e ricerca educativa, settore scientifico disciplinare M-PEDO3 Didattica e
pedagogia speciale, indetta con DR n 91972017 del 11-10-2017 - avviso
pubblicato sulla G.U. n. 84 del 3-11-2017-, dichiara di concordare con il verbale
n. _1_, steso in riunione telematica da tutti i commissari in data odierna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.

Data. __29/11/2017
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Il sottoscritto Prof. ALZCANDEs EFREM COLOVBI | componente della

commissione giudicatrice per il reclutamento, presso I'Universita degli Studi

della Tuscia, di n. 1 posto di Professore di seconda fascia mediante chiamata ai
sensi dell’art. 18, comma 4, Legge 240/10 per il settore concorsuale 11/D2
Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa, settore scientifico disciplinare
M-PEDQ3 Didattica e pedagogia speciale, indetta con D.R. n. 919/2017 del 11-
10-2017 - avviso pubblicato sulla G.U. n. 84 del 3-11-2017-, dichiara di
concordare con il verbale n. 2, steso in riunione telematica da tutti i commissari
in data odierna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.

11 dicembre 2017
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1 sottoscritto Prof _FACETII ELVERNA _, componente della

commissione giudicatrice per il reclutamento, presso I'Universita degli Studi
della Tuscia, di n. 1 posto di Professore di seconda fascia mediante chiamata ai
sensi dell’art. 18, comma 4, ‘Legge; 240/10 per il settore concorsuale 11/D2
Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa, settore scientifico disciplinare
M-PEDO3 Didattica e pedagogia speciale, indetta con D.R. n. 919/2017 del 11-
10-2017 - awviso pubblicato sulla G.U. n. 84 del 3-11-2017-, dichiara di
concordare con il verbale n. _Z. _, steso in riunione telematica da tutti i
commissari in data odierna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.

Data. 141 j 12 fi 201 %
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